
mercoledì, 22 giugno 2022        �            Firenze  

Anno LII

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avvie-
ne di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali 
testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpre-
tazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdi-
zionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Or-
gani la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi 
carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo 
generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di 
studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli 
Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli 
avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposi-
zioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubbli-
cazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia 
degli atti.

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 13 giugno 2022, n. 673

Consorzio Lamma - L.R. 39/2009 art. 14 - approvazione bilancio preventivo economico 2022.

Parte Seconda n. 25 del 22.6.2022� Supplemento n. 98

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 13 giugno 2022, n. 673

Consorzio Lamma - L.R. 39/2009 art. 14 - appro-
vazione bilancio preventivo economico 2022.

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la legge regionale n. 39/2009 (Nuova
disciplina del Consorzio Laboratorio di Monitoraggio
e Modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile -
LaMMa”, ed in particolare l’articolo 14 della stessa, il 
quale dispone che il bilancio preventivo economico sia
adottato dall’assemblea dei soci e trasmesso, assieme alla 
relazione del collegio dei revisori, alla Giunta Regionale
che lo approva, previo parere del Consiglio Regionale;

Visto il verbale dell’assemblea dei soci del LaMMa, 
tenutasi in data 12 aprile 2022, con il quale è stato 
adottato il Bilancio previsionale economico per il 2022
e suoi allegati dando atto che gli stessi consistono nella
seguente documentazione allegata al presente provvedi-
mento quale parte integrante e sostanziale dello stesso:

- bilancio di previsione annuale 2022, bilancio plu-
riennale 2022/2024 (ALLEGATO A);

- verbale del collegio dei sindaci revisori (ALLEGATO
B);

- parere del Settore Programmazione e Finanza Lo-
cale (ALLEGATO C);

Vista la DGR n. 496/2019 “Direttive agli enti 
dipendenti in materia di documenti obbligatori che
costituiscono l’informativa di bilancio, principi contabili, 
modalità di redazione e criteri di valutazione”;

Vista la DGR n. 751 del 10/06/2019 “Indirizzi agli 
Enti dipendenti per la determinazione del contributo al
contenimento dei costi di funzionamento. Revoca della
Dgr n. 173/2019”;

Vista la decisione n. 7 del 20.11.2017 nella quale sono
defi nite le procedure di monitoraggio degli Enti e Agenzie 
della Regione Toscana, Fondazioni culturali,Consorzio
Zona Industriale Apuana e Associazione Centro di Fi-
renze per la Moda Italiana;

Visto l’art.37, comma 2 dello Statuto della Regione 
Toscana, che attribuisce alla Giunta regionale, tra l’altro, 
la competenza ad approvare i bilanci preventivi degli
enti, delle aziende e degli altri organismi dipendenti dalla
Regione, previo parere del Consiglio regionale;

Visto il decreto 3 febbraio 2022, n. 11 con il quale
l’Amministratore unico del LaMMA, Dottor Bernardo 
Gozzini, ha presentato il bilancio preventivo economico
del Consorzio relativo all’anno 2022 e pluriennale 2022-
2024, ai sensi dell’articolo 11 della l.r. 39/2009;

Vista la relazione del Collegio dei Sindaci Revisori,
che in data 17 febbraio 2022, ha verifi cato che il bilancio 
di previsione 2022, è stato redatto nell’osservanza delle 
norme di legge, dello statuto dell’ente, del regolamento 
di contabilità dell’Agenzia, dei principi contabili previsti 
dalla Regione Toscana per gli Enti strumentali, ha rilevato
la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile 
delle previsioni di bilancio esprimendo parere favorevole
sulla proposta di Bilancio Preventivo Economico 2022 e
sui documenti allegati”;

Vista la DCR n. 113 del 22/12/2021 “Nota di aggior-
namento al Documento di Economa e Finanza Regionale
(DEFR 2022). Approvazione . che detta gli indirizzi sul
concorso degli Enti dipendenti agli obiettivi del patto di
stabilità interno;

Visto il parere positivo con raccomandazioni del Set-
tore Programmazione e Finanza Locale, trasmesso con
nota 0101568 del 11/03/2022, nel quale viene chiesto
di procedere, laddove possibile, all’approvazione del 
budget economico triennale per gli anni 2023 e 2024 a
condizione che lo stesso atto deliberativo che approva il
bilancio preventivo 2022 proceda all’assegnazione delle 
risorse regionali, per il contributo ordinario per gli anni
2023 e 2024;

Richiamata la propria proposta di deliberazione al
Consiglio regionale 19 aprile 2022, n. 34, con la quale
è stato richiesto al Consiglio regionale il parere previsto 
dall’art. 37, comma 2 dello Statuto e si da atto che, in sede 
di approvazione del bilancio preventivo del Consorzio
Lamma, a seguito dell’acquisizione del parere del Con si-
glio Regionale, si procederà all’assegnazione delle som-
me relative al contributo ordinario per le annualità 2023 
e 2024;

Visto il parere favorevole, espresso dal Consiglio
Regionale con deliberazione 17 maggio 2022, n. 26 in
merito al bilancio preventivo economico per l’anno 2022 
e pluriennale di previsione 2022- 2024;

Ritenuto di procedere all’assegnazione al Consorzio 
Lamma delle somme relative al contributo ordinario pari
ad euro 2.000.000,00 per ciascuna delle annualità 2023 
e 2024;

Visto il capitolo di uscita n. 72004 “Consorzio Re-
gionale Lamma - Spese di funzionamento” tipo di stan-
ziamento: puro del bilancio fi nanziario gestionale 2022-
2024 che presenta la necessaria disponibilità;



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022

Vista la Legge Regionale n. 56 del 28/12/2021 “Bi-
lancio di previsione fi nanziario 2022-2024”;

Vista la D.G.R. n. 1 del 10/01/2022 “Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio
di Previsione 2022-2024 e del Bilancio Finanziario
Gestionale 2022-2024”;

Richiamato il Dlgs 118/2011 Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 mag gio
2009 n. 42;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del 
bilancio preventivo economico del Consorzio Lamma
per l’anno 2022 e del budget per le annualità 2023 e 2024;

Tutto ciò premesso e considerato, 

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare il bilancio preventivo economico del
Consorzio Lamma per l’anno 2022 e il budget per le 
annualità 2023 e 2024 nel testo contenuto nell’allegato 

A) al presente atto, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;

2. di assegnare al Consorzio Lamma spese di funzio-
namento pari ad euro 2.000.000,00 per l’annualità 2023 
ed euro 2.000.000,00 per l’annualità 2024 dispo nibili sul 
capitolo di uscita n.72004 “Consorzio Regionale Lamma 
- Spese di funzionamento” tipo di stanziamento: puro, 
del bilancio fi nanziario gestionale 2022-2024;

3. di dare atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vin coli 
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bi lancio
delle regioni,nonché dalle disposizioni ope ra tive even-
tualmente stabilite dalla Giunta regionale in ma teria.”.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4,5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Direttore
Giovanni Massini

SEGUONO ALLEGATI



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



70 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



71Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



72 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



73Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



74 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



75Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



76 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



77Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



78 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 25 del 22.6.2022



SPECIFICHE TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO
A4
Verticale
Times new roman
Corpo 10
Interlinea esatta 13 pt
Margini 3 cm per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto
NOME ENTE
TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO …)
NUMERO ATTO e DATA (se presenti)
OGGETTO dell’atto
TESTO dell’atto
FIRMA dell’atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del docu-
mento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2…). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con
riferimento all’atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf,  <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, " , ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in formato PDF/A

MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno
come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo
elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite
posta certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il
mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:


